**מילות מפתח:** אחרות, עוני ומשפט, מודעות לעוני, קבצנות, סובייקט, הקשר

## מבוא

מחקר זה בוחן את מקומו ומשמעותו של עוני בשיח המשפטי העכשווי, כפי שאלו באו לידי ביטוי בדיונים ובפסקי הדין בעניינם של שמעון שוורץ ואליעזר מושיא. השניים הועמדו לדין בעבירה של קיבוץ נדבות ברחבת הכותל לפי תקנות השמירה על מקומות קדושים ליהודים, תשמ"א-1981 (להלן: **התקנות**). מדובר בתיק משפטי ייחודי, אשר התגלגל בשלוש ערכאות ופירנס שלושה הליכים משפטיים חרף היותו, לכאורה, עניין קל ערך. התיק נדון לראשונה בבית משפט השלום ב-2017; כשנה מאוחר יותר הוא נדון במסגרת ערעור בבית המשפט המחוזי בפני הרכב של שלושה שופטים; ובשנת 2019 הוא נדון בבית המשפט העליון בפני הרכב של שלושה שופטים נוספים, לאחר קבלת רשות ערעור.

התקנות מציבות תנאים לקבלת צדקה ואוסרות על "פשיטת יד וקבלת תרומות, למעט הצבת קופסאות או קופות צדקה במקומות שהועיד לכך הממונה ולמטרות שהוא קבען" (תקנה 2(א7)). העובר על הוראות אלו דינו מאסר עד שישה חודשים או קנס בסך 500 שקלים (תקנה 5). תקנות אלו הותקנו מכוח חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967.

איסור על קיבוץ נדבות במרחב הציבורי אינו ייחודי לישראל, והוא קיים במדינות שונות ברחבי העולם, במקומות שונים. לדוגמה, בבריטניה (*Anti-Social Behaviour, Crime and Policing Act 2014, s. 35*) ובקנדה (*Safe Streets Act, 1999*), וכן במדינות שונות בארצות הברית, נאסר באופן חלקי או מלא קיבוץ נדבות במקומות מסוימים, למשל ליד מרכזי

בישראל, האיסור על קיבוץ נדבות בתחומי המקומות הקדושים נוסף על העבירות הפליליות החלות על דפוסים מסוימים של קיבוץ נדבות. כך למשל, החוק אוסר קיבוץ נדבות שנעשה תוך כדי חשיפת פצעים או מומים או הטרדה, עבירה שדינה הוא מאסר של עד חודש (סעיף 216(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: **החוק**)). עוד אוסר החוק לגרום לקטין שגילו פחות מ-16 שנים לפשוט יד או לקבץ נדבות במקום ציבורי, או לשדל או להניע אותו לכך (סעיף 216(א)(2) לחוק), וכן מייחס עבירה למי ש"מתהלך כפושט יד או כמקבץ נדבות, או משתדל להשיג תרומות מכל מין שהוא, והכל באמתלת כזב או מרמה" – עבירות שדינן עד שישה חודשי מאסר (סעיף 216(א)(3) לחוק).

**מעשי משפט, ב**, 119–131.
- זיו, נ' (2004). אי ציות, התנגדות וייצוג אנשים החיים בעוני: המקרה של פלישות לדור ציבורי. **דין ודברים, א**, 115–152.
- זיו, נ' (תשס"ה). משפט ועוני – מה על סדר היום: הצעה לאגינדה משפטית לעוסקים בייצוג אוכלוסיות החיות בעוני. **עלי משפט, ד**, 17–34.
- חוק העונשין**, התשל"ז-1977.
- טבקה, א' (2018). משפט פלילי ועוני: על אחרות חברתית כמנוף להכרה בהגנת העוני כסיג לאחריות פלילית. **המשפט ברשת: זכויות אדם**, 85, 19–40.
- מאוטנר, מ' (1998). שכל-ישר, לגיטימציה, כפייה: על שופטים כמספרי סיפורים. **פלילים, ז**, 11–76.
- פפו, ע' (2019, יולי).